
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 22 января 2001 г. № 67 

  

Вильнюс 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВА 
АЛКОГОЛЬНЫХ ПРОДУКТОВ 

  

  

Руководствуясь статьями 12, 13 Закона Литовской Республики о контроле 
за алкоголем и статьей 13 Закона Литовской Республики о предприятиях, 
Правительство Литовской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Правила лицензирования производства алкогольных 
продуктов (прилагаются). 

2. Возложить на Государственную службу контроля за табаком и 
алкоголем при Правительстве Литовской Республики (в дальнейшем - 
Государственная служба контроля за табаком и алкоголем) выдачу и 
перерегистрацию лицензий на производство алкогольных продуктов. 

3. Установить, что: 

3.1. лицензии на производство алкогольных продуктов выдаются по 
согласованию с Министерством здравоохранения и Министерством сельского 
хозяйства; 



3.2. Государственная служба контроля за табаком и алкоголем при 
перерегистрации в установленном порядке выданных до вступления в силу 
настоящего постановления лицензий на производство алкогольных продуктов 
уточняет их по видам лицензий на производство алкогольных продуктов, 
установленных утвержденными настоящим постановлением Правилами 
лицензирования производства алкогольных продуктов; 

3.3. уездные государственные налоговые инспекции и территориальные 
учреждения государственного социального страхования по истечении месяца, не 
позднее чем до 15 числа следующего месяца, обязаны информировать 
Государственную службу контроля за табаком и алкоголем о платежных 
недоимках (по состоянию на 1 число каждого месяца) в Государственный 
бюджет Литовской Республики, бюджеты самоуправлений, фонды или в бюджет 
фонда государственного социального страхования предприятий, имеющих 
лицензии на производство алкогольных продуктов;  

3.4. уездные государственные налоговые инспекции, территориальные 
учреждения государственного социального страхования и территориальные 
таможни, получившие ходатайство Государственной службы контроля за 
табаком и алкоголем, обязаны в течение 10 рабочих дней представить указанные 
в ходатайстве данные о предприятиях, желающих приобрести или 
перерегистрировать лицензии на производство алкогольных продуктов  

4. Признать утратившими силу: 

4.1. постановление Правительства Литовской Республики от 15 ноября 1995 г. № 1443 «О 
порядке лицензирования производства алкогольных продуктов»; 

4.2. постановление Правительства Литовской Республики от 4 января     1996 г. № 14 «О 
частичном изменении постановления Правительства Литовской Республики от 15 ноября 1995 г. 
№ 1443 «О порядке лицензирования производства алкогольных продуктов»; 

4.3. постановление Правительства Литовской Республики от 26 июня       
1996 г. № 759 «О частичном изменении постановления Правительства 
Литовской Республики от 15 ноября 1995 г. № 1443 «О порядке лицензирования 
производства алкогольных продуктов»; 

4.4. постановление Правительства Литовской Республики от 1 августа 
1997 г. № 887 «О частичном изменении постановления Правительства 
Литовской Республики от 15 ноября 1995 г. № 1443 «О порядке лицензирования 
производства алкогольных продуктов»; 



4.5. постановление Правительства Литовской Республики от 19 января 
1998 г. № 51 «О частичном изменении постановления Правительства Литовской 
Республики от 15 ноября 1995 г. № 1443 «О порядке лицензирования 
производства алкогольных продуктов». 

  

  

  

  

Премьер-Министр                                                               Роландас Паксас 

  

Министр сельского хозяйства                                           Кястутис Кристинайтис 

  



  

УТВЕРЖДЕНЫ 

  

                                                   постановлением Правительства Литовской 

                                                   Республики от 22 января 2001 г. № 67 

  

  

ПРАВИЛА ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВА АЛКОГОЛЬНЫХ ПРОДУКТОВ 

  

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

1. Настоящими Правилами регламентируется лицензирование 
производства алкогольных продуктов - неденатурированного этилового спирта, 
денатурированного этилового спирта, алкогольных напитков и сырья, в котором 
содержится этиловый спирт, пищевых спиртовых растворов с добавлением 
душистых веществ. 

2. Устанавливаются следующие виды лицензий на производство 
алкогольных продуктов: 

2.1. пива с концентрацией этилового спирта по объему не более 9,5 
процента (код по Комбинированной товарной номенклатуре – 22.03); 

2.2. алкогольных продуктов, включая алкогольные напитки с 
концентрацией этилового спирта по объему не более 22 процентов (коды по 
Комбинированной товарной номенклатуре – 2103.90.90.3, 2106.90.20, 22.04, 
22.05, 22.06, 2207.20, 2208.70, 2208.90, 3302.10.10, 3302.10.40.2, 3302.10.40.3, 
3302.10.90.2, 3302.10.90.3, 3302.90.10); 

2.3. алкогольных продуктов с концентрацией этилового спирта по объему  
не более 22 процентов, алкогольных напитков, неденатурированного и 



денатурированного этилового спирта (коды по Комбинированной товарной 
номенклатуре – 2103.90.90.3, 2106.90.20, 22.06, 22.07, 22.08, 3302.10.10, 
3302.10.40.2, 3302.10.40.3, 3302.10.90.2, 3302.10.90.3, 3302.90.10); 

2.4. алкогольных продуктов, включая алкогольные напитки с 
концентрацией этилового спирта по объему не более 22 процентов, 
неденатурированного и денатурированного этилового спирта (коды по 
Комбинированной товарной номенклатуре – 2103.90.90.3, 2106.90.20, 22.04, 
22.05, 22.06, 22.07, 2208.70, 2208.90, 3302.10.10, 3302.10.40.2, 3302.10.40.3, 
3302.10.90.2, 3302.10.90.3, 3302.90.10); 

2.5. алкогольных продуктов, включая алкогольные напитки с 
концентрацией этилового спирта по объему не более 22 процентов, алкогольных 
напитков, получаемых на основе полученных в процессе ферментации 
натурального пчелиного меда продуктов (коды по Комбинированной товарной 
номенклатуре – 2103.90.90.3, 2106.90.20, 22.04, 22.05, 22.06, 2207.20, 2208.70, 
2208.90, 3302.10.10, 3302.10.40.2, 3302.10.40.3, 3302.10.90.2, 3302.10.90.3, 
3302.90.10). 

3. Лицензии на производство алкогольных продуктов выдаются 
Государственной службой контроля за табаком и алкоголем. Лицензии на 
производство алкогольных продуктов выдаются на неограниченный срок и 
каждые 3 года перерегистрируются в выдавшей их институции. 

4. Государственная служба контроля за табаком и алкоголем контролирует 
соблюдение предприятиями законов Литовской Республики, постановлений 
Правительства Литовской Республики и других правовых актов по вопросам 
контроля за алкоголем, производит перерегистрацию лицензий, по указанию 
налогового администратора приостанавливает действие лицензий, 
предупреждает предприятия о возможной отмене действия лицензий и отменяет 
их, осуществляет контроль за осблюдением предприятиями, имеющими 
лицензии, установленного порядка производства и экспорта алкогольных 
продуктов, требований законов и других правовых актов, связанных с запретом 
на рекламу алкоголя и ограничением продажи алкогольных продуктов. 

5. Выдача, перерегистрация лицензий, внесение в них дополнений, отмена, 
приостановление их действия осуществляются приказами директора 
Государственной службы контроля за табаком и алкоголем. 

  



II. ВЫДАЧА ЛИЦЕНЗИЙ 

  

6. Установленные пунктами 2.1 и 2.2 настоящих Правил лицензии на 
производство алкогольных продуктов (в дальнейшем – лицензии) могут 
выдаваться зарегистрированным в Литовской Республике предприятиям всех 
видов, в свидетельстве о регистрации или уставе которых предусмотрено 
производство алкогольных продуктов. 

7. Лицензия установленного пунктом 2.3 настоящих Правил вида выдается 
только государственным предприятиям и обществам специального назначения. 

8. Лицензия установленного пунктом 2.4 настоящих Правил вида выдается 
акционерному обществу «Сяма», которому предоставлено право на изготовление 
неденатурированного этилового спирта как дополнительного продукта 
основного производства дрожжей и денатурированного этилового спирта. 

9. Лицензия установленного пунктом 2.5 настоящих Правил вида выдается 
закрытому акционерному обществу «Летувишкас мидус», которому 
предоставлено право на изготовление алкогольных напитков, получаемых на 
основе полученных в процессе ферментации натурального пчелиного меда 
продуктов. 

10. Предприятие, желающее получить лицензию, в Государственную 
службу контроля за табаком и алкоголем представляет: 

10.1. заявку, в которой указываются следующие данные: 

10.1.1. код, наименование, адрес, номер телефона предприятия, адрес 
места производства (если они производятся не в том месте, в котором 
зарегистрировано предприятие), а также адреса складов, на которых будут 
храниться и с которых будут реализовываться алкогольные напитки, имена, 
фамилии, адреса учредителей предприятия, руководителей администрации; 

10.1.2. вид намечаемого для производства алкогольного продукта, его код 
по Комбинированной товарной номенклатуре и годовой объем производства; 

10.1.3. дата подачи заявки; 



10.2. копии свидетельства о регистрации предприятия и устава, 
заверенные подписью руководителя предприятия или его доверенного лица, и 
копия учредительного договора, удостоверенная в нотариальном порядке; 

10.3. подтверждение (справку) Государственной инспекции 
продовольствия правительственного учреждения – Государственной службы 
продовольствия и ветеринарии (в дальнейшем - Государственная служба 
продовольствия и ветеринарии) о том, что:  

10.3.1. технические условия (оборудование) и помещения производства 
указанного в заявке вида алкогольного продукта, лабороторное оборудование по 
исследованию качества алкогольных продуктов и помещения соответствуют 
требованиям утвержденных в установленном порядке нормативных документов 
и правовых актов, связанных с гигиеной; 

10.3.2. показатели производимых или намечаемых к производству 
алкогольных продуктов, указываемые в утвержденных в установленном порядке 
нормативных документах предприятия, соответствуют обязательным 
требованиям к качеству и гигиене, а также их показателям; 

10.4. справку о произведенной Государственной службой продовольствия 
и ветеринарии в установленном порядке аттестации лаборатории по 
исследованию качества алкогольных продуктов. Предприятия, изготовляющие в 
год до 100000 декалитров пива и не имеющие возможности оборудовать 
собственную лабораторию, представляют копию договора о проведении 
исследований качества алкогольных продуктов с аккредитованной или 
аттестованной лабораторией по исследованию качества продуктов питания 
другого ведомства (предприятия);  

10.5. документы о том, что квалификация производственного персонала 
отвечает квалификационным требованиям, утвержденным для производителей 
алкогольных продуктов Государственной службой контроля за табаком и 
алкоголем и Государственной службой продовольствия и ветеринарии; 

10.6. согласие управления самоуправления, на территории которого 
зарегистрировано предприятие, что оно не возражает против производства 
алкогольных продуктов. Если алкогольные продукты намечается производить на 
территории другого самоуправления, необходимо получить согласие управления 
этого самоуправления. 



11. Предприятие, желающее перерегистрировать лицензию, в 
Государственную службу контроля за табаком и алкоголем представляет заявку, 
в которой указываются перечисленные в пунктах 10.1.1-10.1.3 настоящих 
Правил сведения. 

12. После выдачи лицензии указанные в пунктах 10 и 11 настоящих 
Правил документы хранятся Государственной службой контроля за табаком и 
алкоголем. 

13. В случае принятия Государственной службой контроля за табаком и 
алкоголем решения о выдаче или перерегистрации лицензии лицензия 
оформляется или перерегистрируется только после уплаты государственной 
пошлины установленного постановлением Правительства Литовской 
Республики размера и представления платежного поручения с банковскими 
отметками или квитанции. 

14. Информацию о выдаче лицензии, приостановлении и отмене ее 
действия Государственная служба контроля за табаком и алкоголем публикует в 
приложении «Информациняй праняшимай» к официальному изданию 
«Вальстибес жинёс». 

В публикациях указываются реквизиты владельца лицензии, место 
производства, а также адреса складов, на которых хранятся и с которых 
реализуются алкогольные продукты, наименование вида лицензии, номер и дата 
выдачи лицензии. 

15. Лицензии регистрируются в журнале установленной Государственной 
службой контроля за табаком и алкоголем формы. 

16. В каждой лицензии указываются: 

16.1. разрешаемая деятельность, вид намечаемого для производства 
алкогольного продукта, код по Комбинированной товарной номенклатуре, объем 
производства; 

16.2. выдающая лицензию институция - Государственная служба контроля 
за табаком и алкоголем; 

16.3. номер лицензии; 



16.4. реквизиты владельца лицензии, место производства, а также адреса 
складов, на которых хранятся и с которых реализуются алкогольные напитки; 

16.5. дата выдачи или перерегистрации лицензии; 

16.6. срок действия лицензии; 

16.7. должность, имя и фамилия выдавшего лицензию должностного лица. 

17. Лицензия выдается и перерегистрируется не позднее чем в течение 30 
дней со дня получения надлежащим образом оформленных документов, 
перечисленных в пункте 10 настоящих Правил. В случае представления не всех 
документов срок исчисляется со дня подачи всех документов. 

18. Заявка на перерегистрацию лицензии представляется не менее чем за 
30 дней до установленного в лицензии срока перерегистрации. 

19. Утратившему лицензию предприятию, представившему 
мотивированное объяснение, выдавшей лицензию институцией может быть 
выдан дубликат лицензии с отметкой «Дубликат». 

20. В случае приобретения или аренды предприятием новых складов, на 
которых хранятся или с которых реализуются алкогольные напитки, лицензия по 
просьбе предприятия дополняется новыми адресами. Если предприятие начинает 
производить алкогольные напитки, коды которых по Комбинированной 
товарной номенклатуре не внесены в имеющуюся у него лицензию, но они 
предусмотрены в соответствующем виде лицензии согласно пункту 2 настоящих 
Правил, лицензии по просьбе предприятия дополняются новыми кодами. 

Решение о дополнении лицензии должно быть принято в течение 15 
рабочих дней со дня представления документов. 

  

III. ОТКАЗ В ВЫДАЧЕ ИЛИ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ ЛИЦЕНЗИИ 

  

21. Лицензия не выдается в случаях, если: 

21.1. представлены не все документы; 



21.2. представлены не полностью заполненные или неправильно 
заполненные документы; 

21.3. представлены неверные сведения; 

21.4. в отношении предприятий или руководителей, работников (если они 
действовали от имени предприятия или в его интересах) вступил в силу 
приговор суда, постановление или решение суда, постановление таможни, 
налоговой инспекции, полиции или Государственной службы контроля за 
табаком и алкоголем о назначении наказания или взыскания за контрабанду 
алкогольных продуктов, нeзаконное хранение, транспортировку или реализацию 
алкогольных напитков без бандеролей, а также за реализацию, транспортировку 
или хранение фальсифицированных алкогольных продуктов с целью 
реализации; 

21.5. предприятие имеет задолженности в Государственный бюджет 
Литовской Республики, бюджеты самоуправлений, в фонды, вносимые в 
которые налоги и платежи администрируются Государственной налоговой 
инспекцией, или выявлены указанные в статье 49 Закона Литовской Республики 
об администрировании налогов (кроме пункта 12 этой статьи) случаи злостного 
нарушения налогового законодательства и вступило в силу постановление 
Государственной налоговой инспекции о наложении штрафа на предприятие 
согласно части 3 статьи 50 указанного Закона. 

Настоящее положение не распространяется на предприятия, имеющие 
отсрочку уплаты налогов, пеней, штрафов в порядке, установленном правовыми 
актами Литовской Республики, или ведения относительно этих налогов, пеней, 
штрафов налогового спора, или обращения предприятия в установленном 
Правительством Литовской Республики порядке в Департамент по управлению 
банкротств предприятий при Министерстве хозяйства (в дальнейшем – 
Департамент по управлению банкротств предприятий) относительно расчета по 
указанным налогам, пеням, штрафам при помощи акций и имущества; 

21.6. предприятие имеет задолженность в бюджет фонда государственного 
социального страхования. 

22. Лицензия не перерегистрируется, если: 

22.1. за период действия лицензии представлялись неверные сведения об 
объеме и реализации производства алкогольных продуктов; 



22.2. предприятие имеет задолженности в Государственный бюджет 
Литовской Республики, бюджеты самоуправлений, в фонды, вносимые в 
которые налоги и платежи администрируются Государственной налоговой 
инспекцией, или выявлены указанные в статье 49 Закона Литовской Республики 
об администрировании налогов (кроме пункта 12 этой статьи) случаи злостного 
нарушения налогового законодательства и вступило в силу постановление 
Государственной налоговой инспекции о наложении штрафа на предприятие 
согласно части 3 статьи 50 указанного Закона. 

Настоящее положение не распространяется на предприятия, имеющие 
отсрочку уплаты налогов, пеней, штрафов в порядке, установленном правовыми 
актами Литовской Республики, или ведения относительно этих налогов, пеней, 
штрафов налогового спора, или обращения предприятия в установленном 
Правительством Литовской Республики порядке в Департамент по управлению 
банкротств предприятий относительно расчета по указанным налогам, пеням, 
штрафам при помощи акций и имущества; 

22.3. предприятие имеет задолженность в бюджет фонда государственного 
социального страхования; 

22.4. в отношении предприятий или руководителей, работников (если они 
действовали от имени предприятия или в его интересах) вступил в силу 
приговор суда, постановление или решение суда, постановление таможни, 
налоговой инспекции, полиции или Государственной службы контроля за 
табаком и алкоголем о назначении наказания или взыскания за контрабанду 
алкогольных продуктов, незаконное хранение, транспортировку или реализацию 
алкогольных напитков без бандеролей а также за реализацию, транспортировку 
или хранение фальсифицированных алкогольных продуктов с целью 
реализации; 

22.5. предприятие своевременно не представило ходатайство о 
перерегистрации лицензии. 

23. В случае отказа в выдаче или перерегистрации лицензии об этом в 
письменном виде сообщается заявителю в 30-дневный срок со дня получения 
документов (в том числе дополнительных) с указанием мотивов. 

  

IV. СБОРЫ ЗА ЛИЦЕНЗИИ 



  

24. За выдачу или перерегистрацию лицензии взимается государственная 
пошлина в установленном Законом Литовской Республики о сборах и 
постановлением Правительства Литовской Республики порядке. 

  

V. УСЛОВИЯ ЛИЦЕНЗИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

25. Контроль за деятельностью предприятий, имеющих лицензии на 
производство алкогольных продуктов, а также надзор за условиями 
лицензируемой деятельности на них осуществляется Государственной службой 
контроля за табаком и алкоголем, Министерством сельского хозяйства, 
Государственной налоговой инспекцией, Государственной службой 
продовольствия и ветеринарии, уполномоченными службами государственного 
надзора Министерства внутренних дел согласно компетенции, а также 
Таможенным департаментом при Министерстве финансов (в дальнейшем - 
Таможенный департамент) и Советом конкуренции 

26. Владельцы лицензий обязаны соблюдать законы Литовской 
Республики, постановления Правительства Литовской Республики, иные 
правовые акты, регламентирующие производство алкогольных продуктов и их 
реализацию, а также природоохранные, санитарно-гигиенические требования, 
требования безопасности труда, правил противопожарной охраны, а также 
требования других технических и настоящих Правил, платить налоги. 

27. Все имеющие лицензии предприятия должны представлять в 
Государственную службу контроля за табаком и алкоголем и Министерство 
сельского хозяйства не позднее чем до 20 числа следующего месяца данные о 
производстве и реализации алкогольных продуктов по установленной 
Государственной службой контроля за табаком и алкоголем и согласованной с 
Департаментом по статистике при Правительстве Литовской Республики форме. 

28. Оригинал лицензии должен храниться на предприятии (по указанному 
в лицензии адресу производства). 



29. На каждую реализуемую партию алкогольных продуктов 
выписывается документ о качестве в соответствии с Едиными требованиями, 
предъявляемыми к декларации соответствия поставщика (LST EN 45014:2000). 

30. Предприятиям, имеющим лицензии, запрещается уполномочивать или 
передавать по договору другим предприятиям, физическим лицам право на 
осуществление указанной в лицензии деятельности. 

31. Предприятия, имеющие лицензии на производство алкогольных 
напитков, вправе продавать их только предприятиям, имеющим лицензии на 
занятие оптовой торговлей изготовленными в Литовской Республике 
алкогольными напитками, предприятиям, имеющим лицензии на занятие 
розничной торговлей алкогольными напитками, а также кондитерским 
предприятиям, использующим алкогольные напитки в качестве сырья для 
кондитерских изделий. Реализуемые кондитерским предприятиям алкогольные 
напитки могут быть разлиты в тару покупателя в установленном 
Государственной налоговой инспекцией порядке. 

32. Предприятия, имеющие лицензии, могут хранить продукцию только на 
тех складах и реализовывать только с тех складов, адреса которых указаны в 
лицензии. 

33. Предприятия, изготовляющие алкогольные напитки, при реализации их 
предприятиям, имеющим лицензии на занятие оптовой торговлей 
изготовленными в Литовской Республике алкогольными напитками, 
предприятиям, имеющим лицензии на занятие розничной торговлей 
алкогольными напитками, в обладающих юридической силой документах на 
поставку товаров указывают номер и дату выдачи лицензии, номер и адрес 
склада, с которого они продаются (в случае нахождения по одному адресу 
нескольких складов им присваиваются номера), номер и дату выдачи лицензии 
покупателя алкогольных напитков. 

34. Предприятия, имеющие право на производство пищевых спиртовых 
растворов с добавлением душистых веществ (разлитых в тару емкостью более 20 
миллилитров), неденатурированного и денатурированного этилового спирта, 
могут продавать эти продукты только тем хозяйственным субъектам, которые 
эти продукты используют для производственных, технических, медицинских и 
ветеринарных нужд или для научно-исследовательских работ, а 
неденатурированный этиловый спирт – и предприятиям, имеющим разрешение 
на оптовую торговлю им. 



  

VI. ПРАВА ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЛИЦЕНЗИЙ 

  

35. Предприятие, имеющее лицензию, имеет право: 

35.1. заниматься указанной в лицензии деятельностью; 

35.2. требовать разъяснений в случае отказа в выдаче или перерегистрации 
лицензии, а также в случае приостановления ее действия или ее аннулирования;  

35.3. обжаловать в установленном законодательством порядке в суд 
решения должностных лиц относительно приостановления, отмены действия 
лицензии, отказа в выдаче или перерегистрации. 

  

VII. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ЛИЦЕНЗИИ 

  

36. Если предприятие не перерегистрировалось в установленном порядке в 
качестве налогоплательщика, не представило в установленные налоговым 
законом порядке и сроки налоговой декларации или иным образом уклоняется от 
уплаты налогов, препятствует налоговому администратору надлежащим образом 
исполнять обязанности и реализовывать предоставленные ему законом права, 
должностные лица налогового администратора могут дать указание 
Государственной службе контроля за табаком и алкоголем приостановить 
действие лицензии. 

37. Государственная служба контроля за табаком и алкоголем по 
получении в установленном пунктом 36 настоящих Правил порядке указания 
налогового администратора обязана выполнять его незамедлительно сразу же по 
получении указания. 

  

  

  



VIII. ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ОБ АННУЛИРОВАНИИ ЛИЦЕНЗИИ И 
АННУЛИРОВАНИЕ ЛИЦЕНЗИИ 

  

38. Владелец лицензии предупреждается выдавшей лицензию институцией 
о возможном аннулировании лицензии в случаях, если: 

38.1 предприятие имеет задолженности в Государственный бюджет 
Литовской Республики, бюджеты самоуправлений, в фонды, вносимые в 
которые налоги и платежи администрируются Государственной налоговой 
инспекцией, или выявлены указанные в статье 49 Закона Литовской Республики 
об администрировании налогов (кроме пункта 12 этой статьи) случаи злостного 
нарушения налогового законодательства и вступило в силу постановление 
Государственной налоговой инспекции о наложении штрафа на предприятие 
согласно части 3 статьи 50 указанного Закона. 

Настоящее положение не распространяется на предприятия, имеющие 
отсрочку уплаты налогов, пеней, штрафов в порядке, установленном правовыми 
актами Литовской Республики, или ведения относительно этих налогов, пеней, 
штрафов налогового спора, или обращения предприятия в установленном 
Правительством Литовской Республики порядке в Департамент по управлению 
банкротств предприятий относительно расчета по указанным налогам, пеням, 
штрафам при помощи акций и имущества; 

38.2. предприятие имеет задолженность в бюджет фонда государственного 
социального страхования; 

38.3. с учетом результатов мониторинга на потребление алкоголя, 
наносимого им экономического ущерба здоровью и хозяйству в соответствии с 
частью третьей статьи 4 Закона Литовской Республики о контроле за алкоголем 
вводится квотирование производства алкогольных напитков. 

В этом случае лицензии по представлению Министерства здравоохранения 
отзываются, вместо них выдаются новые лицензии, в которых установлены 
квоты производства алкогольных напитков. Они должны быть пропорциональны 
количеству алкогольных напитков квотируемого вида, реализованному 
предприятиями в течение периода после выдачи лицензий; 

38.4. не аттестуется лаборатория по исследованию качества алкогольных 
напитков; 



38.5. квалификация персонала производства не отвечает требованиям к 
квалификации производителей алкогольных продуктов, утвержденным 
Государственной службой контроля за табаком и алкоголем и Государственной 
службой продовольствия и ветеринарии; 

38.6. имеется представление Министерства сельского хозяйства, 
Министерства здравоохранения, Министерства внутренних дел, 
Государственной налоговой инспекции, Таможенного департамента или Совета 
конкуренции в Государственную службу контроля за табаком и алкоголем об 
указанных в настоящих Правилах нарушениях; 

38.7. не представлен отчет о производстве и реализации алкогольных 
продуктов или представлен ложный отчет. 

39. Конкретный срок устранения предприятием указанных нарушений с 
учетом характера нарушений определяется выдавшей лицензию институцией. 

40. Лицензия аннулируется в случае: 

40.1. представления владельцем лицензии заявки на отмену действия 
лицензии; 

40.2. ликвидации или реорганизации предприятия по завершении его 
деятельности в качестве самостоятельного хозяйственного субъекта; 

40.3. неперерегистрации владельцем лицензии в установленный срок 
лицензии; 

40.4. представления для получения лицензии неверных данных;  

40.5. неустранения предприятием, которое было предупреждено о 
возможном аннулировании лицензии, в установленный срок нарушений условий 
лицензируемой деятельности, указанных в пункте 38 настоящих Правил; 

40.6. вступления в силу в отношении предприятий или их руководителей, 
работников (если они действовали от имени предприятия или в его интересах) 
приговора суда, постановления или решения суда, постановления таможни, 
налоговой инспекции, полиции или Государственной службы контроля за 
табаком и алкоголем о назначении наказания или взыскания за контрабанду 
алкогольных продуктов, незаконное хранение, транспортировку или реализацию 



алкогольных напитков без бандеролей, а также за реализацию, транспортировку 
или хранение фальсифицированных алкогольных продуктов с целью реализации. 

41. Аннулирование лицензии производится выдавшей ее институцией - 
Государственной службой контроля за табаком и алкоголем. 

42. Выдавшая лицензию институция с учетом представленного владельцем 
лицензии акта инвентаризации остатков алкогольных продуктов, подписанного 
также представителем уездной государственной налоговой инспекции, 
принимает решение о дате аннулирования лицензии и сроке реализации 
остатков. По требованию выдавшей лицензию институции акт инвентаризации 
остатков должен быть представлен ей в течение 5 рабочих дней. 

43. Выдавшая лицензию институция в случае аннулирования лицензии 
публикует информацию об этом в приложении «Информациняй праняшимай» к 
официальному изданию «Вальстибес жинёс». В публикации указываются 
следующие данные: 

наименование, код, адрес предприятия; 

наименование лицензии; 

дата аннулирования лицензии. 

44. Аннулированная лицензия возвращается ее владельцем в течение 5 
рабочих дней в Государственную службу контроля за табаком и алкоголем. 

  

  

 


